
DIÁRIO OFICIAL
Ano XII - Edição Nº CCLXV de 27 de Julho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=580

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXV de 27 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 077/2021
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - MA PARA O 
BIÊNIO 2021/2023.

NOMEAÇÃO: 078/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE-MA, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BASEADO NA LEI 139/2013 E 
O NO QUE FOI DELIBERADO NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS DE 06/05/2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=580

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXV de 27 de Julho de 2021

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 077/2021

PORTARIA Nº 077/2021 - 27 de julho de 2021

Dispõe sobre nomeação de membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA do Município de Matões do Norte - MA para o 
biênio 2021/2023. 
O Prefeito Municipal de Matões do Norte-MA, Estado 
do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, baseado na Lei 
067/2007 e o no que foi deliberado na reunião 
ordinária do CMDCA de 08/07/2021.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os membros governamentais 
e da sociedade civil, abaixo relacionados, para a 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente- CMDCA, quais sejam:

Poder Público Municipal: 

Órgão: Gabinete do Prefeito

Titular: Antônio Jean Miranda da Cruz   
Suplente: Daniel Lima  

Órgão: Secretaria de Educação 

Titular: Carla Regina Ribeiro 
Suplente: Taissa Cristina Mesquita 

Órgão: Secretaria de Saúde 

Titular: Jenilson Neves 
Suplente: Denílson dos Santos Malheiros

Órgão: Secretaria de Assistência Social 

Titular: Francinecia Viana Bezerra 
Suplente: Iarlison Aires de Sousa 

Órgão: Secretaria de Agricultura 

Titular: Erick George Santos 
Suplente: Manoel Custodio dos Santos 

Sociedade Civil: 

Órgão:  Sindicato dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras da Agricultura Familiar  

Titular: Maria Sara Bezerra dos Santos 
Suplente: Ismael Viana Bezerra 

Órgão:  Igreja Evangélica 

Titular: Elias Moura Assunção 
Suplente: José Orlando Sales Freire 

Órgão: Igreja Assembleia de Deus Cristo para 

Todos Ministério Peniel  

Titular: Silmara Daniele Coelho 
Suplente: Marcos Antônio Pereira 

Órgão: Sindicato dos Professores 

Titular: Antônia Assunção de Sousa  

Suplente: Maria Pinheiro da Cunha
Órgão: Quilombola Marajá 2.

Titular: Gillan Lica da Silva
Suplente: Antônio José Tinoco Mendes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 27 DE JULHO DE 
2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 078/2021

PORTARIA Nº 078/2021 - 27 de julho de 2021

Dispõe sobre nomeação de membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS do Município 
de Matões do Norte - MA para o biênio 2021/2023. ”
O Prefeito Municipal de Matões do Norte-MA, Estado 
do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, baseado na Lei 
139/2013 e o no que foi deliberado na reunião 
ordinária do CMAS de 06/05/2021.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os membros governamentais 
e da sociedade civil, abaixo relacionados, para a 
composição do Conselho Municipal de Assistência 
Social -CMAS, quais sejam:
Representante do poder Público Municipal.

Órgão: Gabinete

Titular: Márcio Aurélio Coelho Santos
Suplente: Francielma dos Reis Ferreira

Órgão: Secretaria de Saúde 

Titular: Eliza Leticia Rodrigues dos Santos 
Suplente:  Esthafani da Silva Correia Ribeiro

Órgão: Secretaria de Assistência Social  

Titular: Francinecia Viana Bezerra
Suplente: Iarlison Aires de Sousa

Órgão: Secretaria de Agricultura

Titular: Manoel Custódio dos Santos
Suplente: Erik George Santos 

Órgão: Secretaria de Educação

Titular: Carla Regina Ribeiro
Suplente: Carliane Martins de Araújo

Sociedade civil.

Órgão: Trabalhadores

Titular: Joanice Paiva

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=580

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXV de 27 de Julho de 2021

Suplente: Laine Chaves dos Santos Chaves
Órgão: Entidades Sindicatos dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais na Agricultura Familiar -

SINTRAF

Titular: Ismael Viana Bezerra
Suplente: Maria Sara Bezerra dos Santos

Órgão: Entidades Igreja Cristo para Todos

Titular: Elias Moura Assunção  
Suplente: José Orlando Salis Freire

Órgão: Usuários 

Titular: Tamires Cristina de Mesquita 
Suplente: Railane Maria de Sousa Feitosa

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES 
DO NORTE/MA, EM 27 DE JULHO DE 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=580

Página(s) 4 de 4


